
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DELIBERAZIONE D.G. N. 263 DEL 24/02/2017 E S.M.I. - AGGIUDICAZIONE PROCEDURA
APERTA, IN AMBITO EUROPEO, PER LA FORNITURA DI POMPE PER INFUSIONI E
RELATIVO MATERIALE CONSUMO, OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE
DELL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO 5, DELLA REGIONE PIEMONTE. -
PROROGA CONTRATTUALE DEI LOTTI 1 - 2 - 4 - 5 DAL 01/07/2025 AL 31/03/2026 (SPESA
PRESUNTA € 144.640,74 IVA DI LEGGE INCLUSA) CIG DIVERSI

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

27/06/2025

27/06/2025

0000879 del 27/06/2025

314f14b507ba16826a7b0aecbfdcb2a00945e22e25414a1a86732d96afe45321



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO:   DELIBERAZIONE D.G. N. 263 DEL 24/02/2017 E S.M.I. - AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA APERTA, IN AMBITO EUROPEO, PER LA FORNITURA DI POMPE PER 

INFUSIONI E RELATIVO MATERIALE CONSUMO, OCCORRENTI ALLE AZIENDE 

SANITARIE DELL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO 5, DELLA REGIONE 

PIEMONTE. - PROROGA CONTRATTUALE DEI LOTTI 1 - 2 - 4 - 5 DAL 01/07/2025 AL 31/03/2026 

(SPESA PRESUNTA € 144.640,74 IVA DI LEGGE INCLUSA)     CIG DIVERSI 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

PREMESSO CHE con la Delibera D.G. n. 263 del 24/02/2017 e s.m.i., a seguito di procedura aperta, in ambito 

europeo, ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e, s.m.i. (in vigore all’epoca della gara), 

veniva aggiudicata, occorrente alle Aziende Sanitarie dell’Area Interaziendale di Coordinamento 5, della 

Regione Piemonte, dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria (ora Azienda Ospedaliero- Universitaria), per un 

periodo di 60 mesi, come di seguito riportato: 

 

DITTA LOTTO OGGETTO SCADENZA 

FRESENIUS 

KABI ITALIA 

SRL 

1 POMPE VOLUMETRICHE REPARTI DEGENZA 31/05/2022 



 

 

FRESENIUS 

KABI ITALIA 

SRL 

2 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA PER 

REPARTI DEGENZA 

31/05/2022 

SMITHS 

MEDICAL 

ITALIA SRL 

4 POMPE TERAPIA DOLORE METODICA PCA E 

PCEA 

31/05/2022 

FRESENIUS 

KABI ITALIA 

SRL 

5 POMPE INFUSIONALI VOLUMETRICHE, A 

SIRINGA, SISTEMI MODULARI DI 

IMPILABILITA' PER AREA CRITICA; POMPE 

INFUSIONE A SIRINGA TCI E SISTEMI 

MODULARI DI IMPILABILITA' PER SALE 

OPERATORIE 

31/05/2022 

 

DATO ATTO CHE, in attesa dell’espletamento della nuova procedura di gara a seguito di successive 

determinazioni di integrazione e prosecuzione, i contratti ad oggi risultano validi fino al 30.06.2025; 
 

DATO ATTO CHE, in merito alla procedura di gara per la “FORNITURA DI POMPE PER INFUSIONI E 

RELATIVO MATERIALE CONSUMO, OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’AREA 

INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO 5, DELLA REGIONE PIEMONTE”; indetta con 

determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.1085 del 

09/09/2024, quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17, del D.Lgs.36/2023, risulta quanto segue: 

 alle ore 12.00 del giorno 10/12/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

 il giorno 11/12/2024 si procedeva all’ammissione delle ditte partecipanti alla gara; 

 con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

n.70 del 20/01/2025 veniva nominata la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione 

qualitativa delle offerte; 

 la Commissione suddetta si riuniva in data 18/02/2025 e 13/03/2025; 

 nella riunione della Commissione del giorno 13/03/2025 si disponeva di procedere alla richiesta di 

prova dei prodotti ai fini della valutazione qualitativa; 

 le prove sopra citate sono state svolte nel periodo tra il 14/04/2025 e il 15/06/2025 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE, ai fini dell’aggiudicazione della procedura, dovranno essere effettuate 

valutazione qualitativa delle offerte da parte della Commissione giudicatrice e a seguire l’apertura delle offerte 

economiche, l’individuazione degli aggiudicatari provvisori e le verifiche previste dagli art..94 e 95 del Codice. 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, per garantire l’attività svolta mediante l’impiego della fornitura di cui 

al presente atto, di prorogare il contratto in essere con gli attuali fornitori ditte ICU Medical Italia S.r.l. e 

Fresenius Kabi Italia S.r.l. fino al 31/03/2026; 



 

 

 

PRESO ATTO dei preventivi di seguito riportati, formulati dalle ditte ICU Medical (Prodotti SM) Italia S.r.l, 

e Fresenius Kabi Italia S.r.l., 

 

ICU MEDICAL (PRODOTTI SM) ITALIA S.R.L. 

STRUMENTAZIONE: fornitura in uso accessorio gratuito di n. 32 pompe (Set per pompe PCA e PCEA) 

comprensivo di manutenzione - Inventari come da collaudo 031/2018 

MATERIALE DI CONSUMO: contratto AREAS: 103/2017 

 

Codice 

AREAS 

Articolo Descrizione voce Prezzo 

unitario 

Prezzo a 

confezione 

314629 21-7309-

24 

RESERVOIR, CASSETTE, 250ML, FS, 

YELLOW 12/BX 

€ 10.80 € 129.60 

314628 21-7106-

24 

SET, EXTENSION, 60", TOTM, 0.2 MCRN 

FLTR, M/ASV 50/BX 

€ 4.86 € 243.00 

314625 21-7302-

24 

RESERVOIR, CASSETTE, 100ML, FS 12/BX € 10.80 € 129.60 

Spesa presunta fino al 31/03/2026 pari a € 4.900,00 + IVA 22% 

 

FRESENIUS KABI ITALIA s.r.l. 

STRUMENTAZIONE (nn. inventari come da collaudi: 58/2017-61/2017-62/2017- 101/2017-41/2018-

58/2019-59/2019-69/2019-26/2020-189/2020-39/2021-3/2022-81/2022-93/2024) + (INV.88931, 88932, 

88926, 88928, 88930, 88929, 88925, 88927) 

LOTTO 1: 

n. 238 POMPE VOLUMETRICHE PER REPARTI DEGENZA 

(VOLUMAT MC AGILIA I – AGILIA VP MC IT) 

Costo/anno unitario di locazione € 60,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 17.850,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 2: 

n. 151 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA PER REPARTI DEGENZA 

(INJECTOMAT MT AGILIA – AGILIA SP MC IT) 

Costo/anno unitario di locazione € 90,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 14.722,50 IVA esclusa 

 

LOTTO 5: 



 

 

n. 123 POMPE INFUSIONALI VOLUMETRICHE AREA CRITICA; 

Costo/anno unitario di locazione € 60,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 9.225,00 IVA esclusa 

 

n. 320 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA AREA CRITICA; 

Costo/anno unitario di locazione € 90,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 31.200,00 IVA esclusa 

 

n. 44 POMPE INFUSIONE A SIRINGA TCI; 

Costo/anno unitario di locazione € 120,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 5.280,00 IVA esclusa 

 

n. 38 (RAK 8) SISTEMI MODULARI DI IMPILABILITÀ PER AREA CRITICA; 

n. 47 (RAK 4) SISTEMI MODULARI DI IMPILABILITÀ PER SALE OPERATORIE 

Costo/anno unitario di locazione € 100,00 + IVA 22% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 22% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 8.925,00 IVA esclusa 

 

Totale Spesa totale Canoni di noleggio e assistenza tecnica (Lotti 1 e 2 e 5 fino al 31/03/2026) pari 

a € 87.202,50 + IVA di Legge 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

CODICE DESCRIZIONE Q.tà per proroga P. UNIT IVA ESCL TOT. IVA ESCL 

M46443400Y Infusion Set VL SP 62 13.370 2,56€ 34.227,00€ 

M46444900S Infusion Set VL ON 90 915 2,90€ 2.654,00€ 

M46442700Y Transfusion Set VL TR 12 135 3,57€ 482,00€ 

TOTALE    37.363,00€ 

 

IMPORTO TOTALE FORNITURA (Lotti 1, 2, 5 fino al 31/03/2026) € 124.565,50 + IVA di legge 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti CIG da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 



 

 

o al lotto 4 della presente procedura aggiudicato alla ditta ICU MEDICAL (PRODOTTI SM) 

ITALIA S.R.L.  è stato assegnato il seguente CIG: B4F363F4FD  

o ai lotti 1-2-5 presente procedura aggiudicati alla ditta FRESENIUS KABI ITALIA S.R.L. è 

stato assegnato il seguente CIG: B76AFA306D  

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

ordinativo di fornitura; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36 e s.m.i. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 129.465,50 + IVA di legge per complessivi € 144.640,735 IVA di legge inclusa, viene così 

suddiviso: 

 € 86.310,33 + IVA di legge (€ 96.427,16 IVA di legge inclusa) per l’anno in corso (dal 01/07/2025 

al 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 

29/05/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

 € 58.135,00 + IVA di legge (€ 62.053,25 IVA di legge inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

 € 28.175,33 + IVA 22% (€ 34.373,91 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

 € 43.155,17 + IVA di legge (€ 48.213,58 IVA di legge inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2026 al 

31/03/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

 € 29.067,50 + IVA di legge (€ 31.026,63 IVA di legge inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

 € 14.087,67 + IVA 22% (€ 17.186,95 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 



 

 

 

1. di disporre la prosecuzione del contratto affidato con Determina n. 263 del 24/02/2017 e s.m.i., per la 

fornitura sotto riportata di pompe per infusione e relativo materiale di consumo, alle seguenti condizioni 

economiche: 

 

ICU MEDICAL (PRODOTTI SM) ITALIA SRL, con sede legale in Latina Scalo (LT) – CAP 04100 – 

Via Della Stazione 2– P. IVA 02154270595 

 

CIG: B4F363F4FD 

Offerta del 12/12/2024 

Conferma delle attuali condizioni economiche 

 

STRUMENTAZIONE: fornitura in uso accessorio gratuito di n. 32 pompe (Set per pompe PCA e PCEA) 

comprensivo di manutenzione - Inventari come da collaudo 031/2018 

MATERIALE DI CONSUMO: contratto AREAS: 103/2017 

 

Codice 

AREAS 

Articolo Descrizione voce Prezzo 

unitario 

Prezzo a 

confezione 

314629 21-7309-

24 

RESERVOIR, CASSETTE, 250ML, FS, 

YELLOW 12/BX 

€ 10.80 € 129.60 

314628 21-7106-

24 

SET, EXTENSION, 60", TOTM, 0.2 MCRN 

FLTR, M/ASV 50/BX 

€ 4.86 € 243.00 

314625 21-7302-

24 

RESERVOIR, CASSETTE, 100ML, FS 12/BX € 10.80 € 129.60 

Spesa presunta fino al 30/06/2025 pari a € 4.900,00 + IVA 22% 

 

 

FRESENIUS KABI ITALIA SRL, con sede legale in Isola della Scala (VR) – CAP 37063 – Via 

Camagre 41 – P. IVA 03524050238 

 

CIG: B76AFA306D 

Offerta n IB/ga/5002/2024 in data 17/12/2024,  

Conferma delle attuali condizioni economiche 

FRESENIUS KABI ITALIA s.r.l. 

STRUMENTAZIONE (nn. inventari come da collaudi: 58/2017-61/2017-62/2017- 101/2017-41/2018-

58/2019-59/2019-69/2019-26/2020-189/2020-39/2021-3/2022-81/2022-93/2024) + (INV.88931, 88932, 

88926, 88928, 88930, 88929, 88925, 88927) 

LOTTO 1: 

n. 238 POMPE VOLUMETRICHE PER REPARTI DEGENZA 



 

 

(VOLUMAT MC AGILIA I – AGILIA VP MC IT) 

Costo/anno unitario di locazione € 60,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 17.850,00 IVA esclusa 

 

LOTTO 2: 

n. 151 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA PER REPARTI DEGENZA 

(INJECTOMAT MT AGILIA – AGILIA SP MC IT) 

Costo/anno unitario di locazione € 90,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 14.722,50 IVA esclusa 

 

LOTTO 5: 

n. 123 POMPE INFUSIONALI VOLUMETRICHE AREA CRITICA; 

Costo/anno unitario di locazione € 60,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 9.225,00 IVA esclusa 

 

n. 320 POMPE INFUSIONALI A SIRINGA AREA CRITICA; 

Costo/anno unitario di locazione € 90,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 31.200,00 IVA esclusa 

 

n. 44 POMPE INFUSIONE A SIRINGA TCI; 

Costo/anno unitario di locazione € 120,00 + IVA 5% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 5% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 5.280,00 IVA esclusa 

 

n. 38 (RAK 8) SISTEMI MODULARI DI IMPILABILITÀ PER AREA CRITICA; 

n. 47 (RAK 4) SISTEMI MODULARI DI IMPILABILITÀ PER SALE OPERATORIE 

Costo/anno unitario di locazione € 100,00 + IVA 22% 

Costo/anno unitario di manutenzione € 40,00 + IVA 22% 

TOTALE 9 MESI LOCAZIONE + MANUTENZIONE: € 8.925,00 IVA esclusa 

 

Totale Spesa totale Canoni di noleggio e assistenza tecnica (Lotti 1 e 2 e 5 fino al 31/03/2026) pari 

a € 87.202,50 + IVA di Legge 

 

 



 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

CODICE DESCRIZIONE Q.tà per proroga P. UNIT IVA ESCL TOT. IVA ESCL 

M46443400Y Infusion Set VL SP 62 13.370 2,56€ 34.227,00€ 

M46444900S Infusion Set VL ON 90 915 2,90€ 2.654,00€ 

M46442700Y Transfusion Set VL TR 12 135 3,57€ 482,00€ 

TOTALE    37.363,00€ 
Spesa per il materiale di consumo (Lotti 1 e 2 e 5 fino al 30/06/2025) pari a presunti € 37.363,00 + 

IVA 22% 

IMPORTO TOTALE FORNITURA (Lotti 1, 2, 5 fino al 31/03/2026) € 124.565,50 + IVA di legge 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

129.465,50 + IVA di legge per complessivi € 144.640,735 IVA di legge inclusa, viene così suddiviso: 

 € 86.310,33 + IVA di legge (€ 96.427,16 IVA di legge inclusa) per l’anno in corso (dal 01/07/2025 

al 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 

29/05/2025 ad oggetto “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

 € 58.135,00 + IVA di legge (€ 62.053,25 IVA di legge inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

 € 28.175,33 + IVA 22% (€ 34.373,91 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera 

 € 43.155,17 + IVA di legge (€ 48.213,58 IVA di legge inclusa) l’anno successivo (dal 01/01/2026 al 

31/03/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

 € 29.067,50 + IVA di legge (€ 31.026,63 IVA di legge inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni 

per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento; 

 € 14.087,67 + IVA 22% (€ 17.186,95 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

3. di dare atto che in merito al CIG da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ 

art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., si definisce quanto segue: 

- al lotto 4 della presente procedura aggiudicato alla ditta ICU Medical Italia S.r.l è stato assegnato il 

seguente CIG B4F363F4FD 

- relativamente ai lotti 1-2-5 aggiudicati alla ditta Fresenius Kabi Italia S.r.l. B76AFA306D 

4. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

        - Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica; 

     - Per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore presso la S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 



 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non interrompere 

l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

DETERMINA 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 

 IL DIRETTORE 

 Fabrizio Ferrando 


